



COMUNE DI ANDRANO
Provincia di Lecce

AREA EDILIZIA E URBANISTICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 876 del 18/12/2023

OGGETTO: POR PUGLIA 2014-2020-ASSE PRIORITARIO IV - OBIETTIVO SPECIFICO RA 4.1 – AZIONE 4.1.
PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA STRUTTURE SOCIO ASSISTENZIALE DI CASTIGLIONE
(ANDRANO) LUNGO VIA FRATELLI CERVI. PAGAMENTO A SALDO PER SUPPORTO AL R.U.P.. DETERMINA A
CONTRARRE. C.U.P.: I58117000270003
CIG: Y00398D22E

IL RESPONSABILE DELL'AREA
URBANISTICA – EDILIZIA

RICHIAMATE:

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 20 maggio 2019, avente ad oggetto “Approvazione del Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e norme di accesso. - Macrostruttura Organizzativa, Funzionigramma e Organigramma del Comune di Andrano”, con la quale sono stati approvati il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, la Macrostruttura Organizzativa, il Funzionigramma e l’Organigramma del Comune di Andrano”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 07.04.2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 - Piano degli obiettivi e della Performance 2023- 2025;

VISTI:

- il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità;
- il Decreto del Sindaco n. 1 del 26.01.2023 con il quale sono state effettuate le nomine dei titolari di posizione organizzativa e conferiti i relativi incarichi;

CONSIDERATO:

- a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato;

- b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell'atto;
- d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto;
- e) di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme regolamentari;
- f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell'atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

PREMESSO CHE:

- nell'ambito dell'Asse IV del POR Puglia 2014-2020 Obiettivo tematico 4 "Energia sostenibile e qualità della vita" è stata individuata, in particolare l'azione 4.1 "Interventi per l'efficientamento energetico degli edifici pubblici" che persegue il risultato di ridurre i consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico, residenziali e non, per integrare le fonti rinnovabili attraverso progetti di investimento promossi dalla Regione Puglia e dalle amministrazioni pubbliche su edifici e strutture pubbliche, volti a incrementare il livello di efficienza energetica;
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 66 del 31 gennaio 2017 è stato approvato l'avviso di selezione degli interventi a valere sull'azione 4.1 "Interventi per l'efficientamento energetico degli edifici pubblici";
- con Delibera di Giunta Comunale n° 116, datata 4 ottobre 2017, il Comune di Andrano ha partecipato al suddetto avviso pubblico, mediante la presentazione di apposita candidatura finalizzata al conseguimento, tra gli altri, del finanziamento per l'intervento di "Riquilibratazione energetica della Struttura Socio Assistenziale di Castiglione (Andrano)", ubicata lungo via Fratelli Cervi;
- con Determina n° 466/Reg. Gen. – n° 159 /Reg. Serv. del 20 ottobre 2017, firma del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici – Patrimonio – Ambiente, è stato approvato il Progetto Esecutivo dell'intervento in oggetto, redatto dal sottoscritto Arch. Biagio MARTELLA (incaricato con la succitata Delibera di Giunta comunale n° 116/2017), dell'importo complessivo di € 1.375.000,00, ripartito secondo il Quadro Economico riportato nella medesima Determinazione, di cui € 1.237.500,00 quale contributo a valere sul POR Puglia 2014-2020-Asse Prioritario IV "Energia Sostenibile e Qualità della Vita" – Obiettivo RA 4.1-Azione 4.1- "Interventi per l'Efficientamento Energetico Degli Edifici Pubblici" ed € 137.500,00 a carico del Comune di Andrano, a titolo di cofinanziamento mediante gli incentivi previsti dal D.M. 16 febbraio 2016 (cd. CONTO TERMICO);
- con la suddetta Determinazione n° 466/Reg. Gen. – n° 159 /Reg. Serv. del 20 ottobre 2017 sono stati approvati anche i seguenti elaborati a corredo del Progetto Esecutivo, sempre a firma del sottoscritto:
 - Attestato di Prestazione Energetica (APE) – Edificio Esistente;
 - Diagnosi Energetica;
- con Determinazione Dirigenziale n. 267 del 16 dicembre 2019, della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali, si è proceduto all'accertamento di entrata e impegno di spesa ed all'ammissione a contribuzione finanziaria degli interventi individuati;

- con nota prot. n. AAO_159/0000463, datata 27 gennaio 2020, la Sezione Infrastrutture energetiche e digitali della Regione Puglia ha trasmesso il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed il Comune di Andrano;

VISTA la Determina n° 402 del Registro Generale del 2 agosto 2021, a firma del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici – Patrimonio – Ambiente, con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo aggiornato (con riferimento tra l'altro al costo degli oneri di sicurezza di cui alla L. R. n. 3/2021), redatto ed aggiornato dal sottoscritto Arch. Biagio MARTELLA, dell'importo complessivo di € 1.375.000,00;

VISTO il Verbale di Validazione del 30 luglio 2021, predisposto ai sensi dell'art. 26 D Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., con il quale è stata riscontrata la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all'articolo 23, nonché la loro conformità alla normativa vigente;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l'intervento in oggetto è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023, annualità 2021 di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30 aprile 2021;

RILEVATO dal seguente Quadro Economico del succitato Progetto Esecutivo aggiornato, la cui spesa complessiva è di € 1.375.000,00, che l'importo a base di gara per i lavori di efficientamento energetico risulta essere pari ad € 933.935,36 (soggetti a ribasso) ed € 47.214,86 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale d'appalto, quindi, di € **981.150,22**:

A. IMPORTO PER FORNITURE E LAVORI	A. Importo dei lavori e delle forniture			
	A.1	Importo dei lavori e forniture a base d'asta	€ 933.935,36	
	A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 44.413,05	
	A.3	Adeguamento prezzi ex L.R. n. 3/2021	€ 2.801,81	
	A.3	Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1 + A.2 + A.3)		€ 981.150,22
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione			
	B.1	Direzione lavori, contabilità e misura, Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, Certificato Regolare Esecuzione, pratica incentivi Conto Termico	€ 98.000,00	
	B.2	Certificazione di Sostenibilità Ambientale ITACA	€ 4.600,00	
	B.3	Attestazione di Prestazione Energetica (A.P.E.)	€ 2.200,00	
	B.4	Allacciamento ai pubblici servizi - Indennità e contributi dovuti a enti pubblici e privati	€ 4.000,00	
	B.5	Imprevisti ed accantonamenti	€ 13.394,45	
	B.6	Incentivo e/o spese per attività di consulenza o di supporto, compresi oneri R.U.P.di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2% di A3)	€ 19.623,00	
	B.7	Supporto al RUP	€ 3.000,00	
	B.8	Spese per commissioni giudicatrici	€ 2.800,00	
	B.9	Spese ANAC	€ 650,00	
	B.10	Cassa di Previdenza del 4% [(B.1+B.2+B.3+B.7+B.8) x	€ 4.424,00	

	4%]		
B.11	I.V.A. 22% su Lavori e forniture	€ 215.853,05	
B.12	I.V.A. 22% su Spese Generali e oneri previdenziali [(B.1+B.2+B.3+B.7+B.8+B.10) x 22%]	€ 25.305,28	
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1 +.....+B.12)		€ 393.849,70
TOTALE COMPLESSIVO			€ 1.375.000,00

VISTO la propria Determinazione n° 496 del Registro Generale, datata 29 settembre 2021, con la quale si stabiliva, tra l'altro, quanto segue:

- **procedere a contrarre**, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. (con la modifica implicita e transitoria prevista dall'art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n° 120 dell'11 settembre 2020, che ha convertito in Legge il Decreto *semplificazioni* (DL 16.07.2020 n. 76), *così modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), Decreto-Legge n. 77 del 2021 in vigore dal 1° giugno 2021*, il quale stabilisce che *fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori,... di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno dieci operatori economici per l'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e fino ad un milione di euro*), per l'affidamento dei lavori di efficientamento energetico della Struttura Socio Assistenziale in Castiglione, dell'importo di € 981.150,22 di cui € 933.935,36 (soggetti a ribasso) ed € 47.214,86 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso);
- **procedere** all'appalto dei lavori de quo tramite procedura negoziata telematica sulla piattaforma "Tutto gare – Comune di Andrano" e con il criterio: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., rivolta a non meno di 10 (dieci) operatori economici abilitati al predetto mercato elettronico;
- **approvare** gli schemi di: lettera d'invito, domanda di partecipazione alla procedura (allegato A), dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti ai fini di ammissibilità alla procedura (allegato B), modello autocertificazione antimafia (allegato C) ed autodichiarazione di avvenuto sopralluogo (allegato D);

DATO ATTO che:

- l'intervento in oggetto ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è inserito nel programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023, annualità 2021 di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30 aprile 2021, per l'importo complessivo di € 1.375.000,00, di cui € 1.237.500,00 quale contributo a valere sul POR Puglia 2014-2020-Asse Prioritario IV "Energia Sostenibile e Qualità della Vita" – Obiettivo RA 4.1-Azione 4.1- "Interventi per l'Efficientamento Energetico Degli Edifici Pubblici" ed € 137.500,00 a carico del Comune di Andrano, a titolo di cofinanziamento mediante gli incentivi previsti dal D.M. 16 febbraio 2016 (cd. CONTO TERMICO);
- l'intervento è soggetto a rendicontazione a seguito di indicazioni dell'ente finanziatore e di presentazione di stati di avanzamento lavori, pertanto, sarà valutata l'effettiva esigibilità della spesa nel corso dell'esercizio finanziario;

- la suddetta procedura negoziata è stata esperita sulla piattaforma "Tutto gare – Comune di Andrano" l'11 ottobre 2021 e che entro il termine di scadenza (ore 15:00 del 5 novembre 2021) solo due degli operatori economici invitati hanno formulato la propria offerta tramite inserimento sulla predetta piattaforma;

VISTO la propria Determinazione n° 12 del Registro Generale, datata 11 gennaio 2022, con la quale:

- sono stati approvati i verbali di gara dal n° 1 al n° 4 riguardanti la procedura negoziata telematica sulla piattaforma "Tutto gare – Comune di Andrano" formulata con il criterio dell'**offerta economicamente più vantaggiosa**, ai sensi D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., rivolta a non meno di 10 (dieci) operatori economici abilitati al predetto mercato elettronico, da cui risulta che per l'appalto dei lavori di efficientamento energetico della Struttura Socio Assistenziale in Castiglione è stata proposta l'aggiudicazione a favore della Ditta **M.G.M. s.r.l.** (P. IVA 05167760759) per aver conseguito un complessivo punteggio di gara **93,60/100** di cui **87,60/90** per offerta tecnica e punti **6/10** per offerta economica;

- si predeva atto, dalle risultanze circa le verifiche dei requisiti generali previsti dall'art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. nonché quelli di natura tecnica effettuate a norma di legge sia tramite richieste presso i preposti Organismi istituzionali che attraverso il PASSOE assegnato dall'ANAC, che non sussistono impedimenti si sorta a carico della predetta Impresa, così come da documentazione acquisita ed in atti conservata;

- si aggiudicava, con le motivazioni nella stessa riportate, all'Impresa M.G.M. s.r.l. (P. Iva 05167760759), con sede a Santa Cesarea Terme lungo strada provinciale 363, l'affidamento dei lavori di efficientamento energetico della Struttura Socio Assistenziale in Castiglione, per il prezzo complessivo di aggiudicazione e quindi contrattuale di **€ 925.114,12**, di cui € 877.899,26 per i lavori ed € 47.214,86 per oneri di sicurezza, oltre I.V.A. come per Legge;

VISTO la propria Determinazione n° 116 del Registro Generale, datata 23 febbraio 2022, con la quale è stato stabilito, tra l'altro, quanto segue:

- **procedere** a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., dell'art. 32 comma 2° del decreto legislativo n.50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. e dell' art. 1 comma 3 della Legge n. 120 dell'11.09.2020 e ss.mm.ii., per l'affidamento dei seguenti servizi di:

- **Direzione dei lavori, Contabilità, Misura;**
- **Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;**
- **Emissione del Certificato di Regolare Esecuzione;**
- **Redazione Segnalazione Certificata di Agibilità;**
- **Pratica incentivo Conto Termico;**
- **Tutte le necessarie prestazioni professionali accessorie ai sensi di legge;**

relativi al Progetto denominato: "Riqualficazione energetica della struttura Socio Assistenziale di Castiglione", il tutto per il corrispettivo professionale, stimato in **€ 98.000,00**, oltre oneri per contributi cassa previdenziale ed I.V.A., come e se dovuti;

- **procedere** all'affidamento dei suddetti servizi mediante procedura di affidamento diretto, di cui all'art. 51, comma 1, lettera a), sub.2.1) dalla Legge n.108, del 29.07.2021, recante "*Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale*", da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso unico sull'importo posto a base di gara, da espletare in modalità telematica semplificata ai sensi dell'art.

40 del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso la piattaforma telematica di negoziazione “*Tuttogare*” del Comune di Andrano;

- **dare atto che** da un’indagine su detto portale telematico, è stato individuato l’Architetto Dario RUSSO (C.F. 04135440750) a cui conferire l’incarico di che trattasi;
- **approvare** i documenti da allegare alla Trattativa;

VISTO la propria determinazione n° 289, datata 16 maggio 2022, con la quale:

- è stato approvato il verbale di gara riguardante la procedura telematica (Trattativa Diretta) esperita sulla piattaforma “*Tuttogare*” del Comune di Andrano, formulata con il criterio del minor prezzo, rivolta all’Architetto Dario RUSSO (C.F. 04135440750), con sede a Castrignano Del Capo in via Cesare Battisti n° 2, dal quale si evince che il predetto tecnico, in qualità di Mandatario del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti non ancora costituito composto anche dall’Ingegnere Raffaele BOTTARU (P. IVA 02196101204), ha offerto il ribasso del 2,04% sull’importo a base d’asta pari ad € 98.000,00, (oltre contributi ed I.V.A.);

- si è preso atto, dalle risultanze circa le verifiche dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. nonché quelli di natura tecnica effettuate a norma di legge sia tramite richieste presso i preposti Organismi istituzionali che attraverso il PASSOE assegnato dall’ANAC, che non sussistono impedimenti si sorta a carico della predetta Impresa, così come da documentazione acquisita ed in atti conservata;

- è stata aggiudicata, con le motivazioni nella stessa riportate, al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti tra:

- **Architetto Dario RUSSO** (C.F. 04135440750), con sede a Castrignano Del Capo in via Cesare Battisti n° 2, come Mandatario;

- **Ingegnere Raffaele BOTTARU** (P. IVA 02196101204), con sede a Tricase (LE) in via Rubichi n° 39, come Mandante;

l’affidamento dei servizi di:

Direzione dei lavori, Contabilità, Misura;

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

Emissione del Certificato di Regolare Esecuzione;

Redazione Segnalazione Certificata di Agibilità;

Pratica incentivo Conto Termico;

Tutte le necessarie prestazioni professionali accessorie ai sensi di legge;

relativi al Progetto denominato: “Riquilificazione energetica della struttura Socio Assistenziale di Castiglione”, il tutto per il corrispettivo professionale, stimato in € **98.000,00**, oltre oneri per contributi cassa previdenziale ed I.V.A., come e se dovuti;

VISTO il relativo contratto di appalto n. 484 di Repertorio del 23 maggio 2022, firmato digitalmente, con il quale i lavori in questione sono stati, appunto, accollati alla suddetta Impresa **M.G.M. s.r.l.** (P. IVA 05167760759), con sede a Santa Cesarea Terme lungo strada provinciale 363, per l’importo complessivo di € 925.114,12, di cui € 877.899,26 per i lavori ed € 47.214,86 per oneri di sicurezza, oltre I.V.A. come per Legge;

VISTO:

- la nota PEC, acquisita in atti il 7 giugno 2022 al protocollo n° 4965, con la quale il succitato Ing. Raffaele BOTTARU ha comunicato “di non essere disponibile a partecipare alla RTP e allo svolgimento delle prestazioni professionali oggetto dell’incarico per sopraggiunta indisponibilità personale”;

- la successiva nota, acquisita in atti il 7 giugno 2022 al protocollo n° 4996, con la quale il suddetto Arch. Dario RUSSO in qualità di Mandatario, in seguito alla succitata nota protocollo n° 4965 del 7 giugno 2022, ha comunicato “l’intenzione di sostituire l’ing. Raffaele Bottaru con il Perito Industriale Giuseppe Grecuccio da Castrignano del Capo, al fine di garantire un ottimale espletamento dell’incarico vista anche la particolarità del contesto di intervento”;

VISTO l’art. 48 comma 7-bis del D. Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii. che così recita: “È consentito, per le ragioni indicate ai successivi commi 17, 18 e 19 o per fatti o atti sopravvenuti, ai soggetti di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c), designare ai fini dell’esecuzione dei lavori o dei servizi, un’impresa consorziata diversa da quella indicata in sede di gara, a condizione che la modifica soggettiva non sia finalizzata ad eludere in tale sede la mancanza di un requisito di partecipazione in capo all’impresa consorziata”;

VISTO la propria determinazione n° 486, datata 5 settembre 2022, con la quale tra l’altro:

- si è preso atto della documentazione trasmessa dall’Arch. Dario RUSSO in qualità di Mandatario, acquisita in atti il 16 giugno 2022 al protocollo n° 5373, circa il nuovo costituendo R.T.P. composto da:

- **Architetto Dario RUSSO** (C.F. 04135440750), con sede a Castrignano Del Capo in via Cesare Battisti n° 2, come Mandatario;

- **Perito Industriale Giuseppe GRECUCCIO** (P. IVA 03133330757), con sede a Patù in via G. Verga n° 1, come Mandante;

e dalle risultanze circa le verifiche dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. nonché quelli di natura tecnica effettuate a norma di legge sia tramite richieste presso i preposti Organismi istituzionali che attraverso il PASSOE assegnato dall’ANAC, non sussistono impedimenti si sorta a carico del predetto R.T.P., così come da documentazione acquisita ed in atti conservata;

- è stato sostituito, ai sensi dell’art. 48 comma 7-bis del D. Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii., l’Ingegnere Raffaele BOTTARU (P. IVA 02196101204) con il Perito Industriale Giuseppe GRECUCCIO (P. IVA 03133330757) come Mandante del costituendo R.T.P. per lo svolgimento delle succitate prestazioni;

- si è dato atto che relativamente alla determinazione n° 289/2022 succitata null’altro è stato modificato;

DATO ATTO che i lavori in questione hanno avuto inizio il 19 ottobre 2022, così come si evince dal “Processo verbale di consegna lavori”, acquisito in atti lo stesso giorno al protocollo n° 9622, sottoscritto dall’Arch. Dario RUSSO in qualità di Direttore dei lavori;

VISTO:

- la nota, completa dei relativi allegati ed acquisita in atti il 19 ottobre 2022 al protocollo n° 9615, con la quale il Sig. MAGGIO Mario (C.F. MGGMRA96B07I549T), nato il 01/07/1964 a Santa Cesarea Terme (LE) ed ivi residente alla Via A. De Gasperi n.38, in qualità di Legale Rappresentante

e Direttore Tecnico dell'impresa M.G.M. S.r.l., ha comunicato di affidare in sub-contratto alla ditta "TURCO WALTER" (P. IVA 03605700750), con sede in Tricase (LE) alla Via Ugo Spirito snc, le lavorazioni relative alla fornitura e posa del manto impermeabile di copertura per un importo presunto di € 2.250,00 (euro duemiladuecentocinquanta,00) oltre oneri della sicurezza di importo pari a € 250,00 (euro duecentocinquanta,00) al netto di Iva, specificando che l'importo del subcontratto è inferiore al 2% dell'importo del contratto d'appalto e inferiore a € 100.000,00;

- la successiva nota, protocollo n° 9739 del 21 ottobre 2022, con la quale il sottoscritto in qualità di R.U.P. chiede, ad integrazione della documentazione trasmessa per il subcontratto, la Dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di collegamento a norma dell'articolo 2359 del Codice Civile;

- la Dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di collegamento a norma dell'articolo 2359 del Codice Civile, acquisita in atti il 25 ottobre 2022 al protocollo n° 9799, a firma della ditta "TURCO WALTER" (P. IVA 03605700750);

VISTO la propria determinazione n° 608, datata 24 ottobre 2022, con la quale è stato affidato, ai sensi dell'art. 51, comma 1, lettera a), sub.2.1) dalla Legge n.108, del 29.07.2021, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" e dell'art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l'incarico riguardante la redazione dell'Attestato di Conformità secondo il Protocollo Itaca Puglia 2017, completo della relativa documentazione prevista per Legge, del progetto in oggetto, all'Ing. Antonio DE MASI (C. F. DMS NTN 64T09 DO44M), iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 1358, il tutto l'importo contrattuale pari ad € 4.462,00, oltre oneri previdenziali al 4% ed I.V.A. al 22% come per legge, per un totale complessivo di € **5.661,39**;

VISTO l'ordine di servizio n° 1, datato 1° dicembre 2022, a firma del Direttore dei Lavori, dell'Impresa e del sottoscritto in qualità di R.U.P., con il quale è stato disposto, tra l'altro, l'espianto di 8 alberi (5 facenti parte dell'offerta e 3 su richiesta della committenza) presenti nell'area dei lavori;

VISTO la propria determinazione n° 41, datata 19 gennaio 2023, con la quale è stato affidato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120/2020 e da ultimo sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub.2.1) dalla Legge n.108, del 29.07.2021, recante "*Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale*", al Dottore Commercialista e Revisore Contabile Alma PALADINI (P. IVA 04569050752), con domicilio professionale a Lecce in via Pozzuolo n° 81, l'incarico di supporto all'attività del sottoscritto R.U.P. con particolare riferimento al monitoraggio, tramite il sistema informatico, del progetto in oggetto denominato "Riqualificazione energetica della struttura Socio Assistenziale di Castiglione", il tutto per l'importo contrattuale pari ad € **2.900**, oltre oneri previdenziali ed IVA come per legge, per un importo totale complessivo di € **3.679,52**;

VISTO la propria determinazione n° 45, datata 24 gennaio 2023, con la quale è stato approvato, per come si approva, il nuovo quadro economico del progetto in questione per effetto anche dei ribassi d'asta (che rispettivamente sono del 6% per la gara relativa all'affidamento dei lavori, del 2,04% per l'affidamento diretto relativo all'incarico di direzione lavori, misura, contabilità e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, del 3% per l'affidamento dell'incarico riguardante la redazione dell'Attestato di Conformità secondo il Protocollo Itaca Puglia 2017 e del 3,33% per l'affidamento

dell'incarico di supporto all'attività del sottoscritto R.U.P.) praticati in sede di gara che così si compone:

A. IMPORTO PER FORNITUR E E LAVORI	A. Importo dei lavori e delle forniture		
	A.1	Importo dei lavori e forniture a base d'asta	€ 877.899,26
	A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 44.413,05
	A.3	Adeguamento prezzi ex L.R. n. 3/2021	€ 2.801,81
	A.3	Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1 + A.2 + A.3)	€ 925.114,12
	Economie di gara lavori	€ 56.036,10	
	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione		
B. SOMME A DISPOSIZI ONE DELL'AM MINISTRA ZIONE	B.1	Direzione lavori, contabilità e misura, Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, Certificato Regolare Esecuzione, pratica incentivi Conto Termico	€ 96.000,00
	B.2	Certificazione di Sostenibilità Ambientale ITACA	€ 4.462,00
	B.3	Attestazione di Prestazione Energetica (A.P.E.)	€ 2.200,00
	B.4	Allacciamento ai pubblici servizi - Indennità e contributi dovuti a enti pubblici e privati	€ 4.000,00
	B.5	Imprevisti ed accantonamenti	€ 13.394,45
	B.6	Incentivo e/o spese per attività di consulenza o di supporto, compresi oneri R.U.P. di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2% di A3)	€ 19.623,00
	B.7	Supporto al RUP	€ 2.900,00
	B.8	Spese per commissioni giudicatrici	€ 3.038,00
	B.9	Spese ANAC	€ 650,00
	B.10	Cassa di Previdenza del 4% [(B.1+B.2+B.3+B.7) x 4%]	€ 4.222,48
	B.11	I.V.A. 22% su Lavori e forniture	€ 203.525,11
	B.12	I.V.A. 22% su Spese Generali e oneri previdenziali [(B.1+B.2+B.3+B.7 +B.10) x 22%]	€ 24.666,83
		Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1 +.....+B.12)	€ 378.681,87
	Economie di gara somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 15.167,91	
	TOTALE ECONOMIE A + B		
	TOTALE COMPLESSIVO		€ 1.375.000,00

VISTO la nota, completa dei relativi allegati ed acquisita in atti il 24 gennaio 2023 al protocollo n° 761, con la quale il Sig. MAGGIO Mario (C.F. MGGMRA96B071549T), nato il 01/07/1964 a Santa Cesarea Terme (LE) ed ivi residente alla Via A. De Gasperi n.38, in qualità di Legale Rappresentante

e Direttore Tecnico dell'impresa M.G.M. S.r.l., ha comunicato di affidare in sub-contratto alla ditta "GFC PAVIMENTI S.A.S. DI SIMONETTI CLAUDIO & C." (P. IVA 04689160754), con sede a Racale in Via Giuseppe Mazzini , 120 – 73055, le lavorazioni relative alla fornitura e posa massetti per un importo presunto di € 6.150,30 (euro seimilacentocinquanta,30) oltre oneri della sicurezza di importo pari a € 349,70 (euro trecentoquarantanove,70) al netto di Iva, specificando che l'importo del subcontratto è inferiore al 2% dell'importo del contratto d'appalto e inferiore a € 100.000,00;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 43 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., questa Amministrazione è tenuta ad acquisire d'ufficio le informazioni oggetto delle dichiarazioni sostitutive;

VISTO la nota, acquisita in atti il 31 gennaio 2023 al protocollo n° 1061, con la quale l'Agenzia delle Entrate comunica che nei confronti del Sig. Claudio SIMONETTI (C.F. SMNCLD62A20A208U) risultano delle violazioni nella stessa riportate, che opportunamente si allega in copia;

VISTO la successiva nota, protocollo n° 1134 del 1° febbraio 2023, con la quale il sottoscritto in qualità di R.U.P., prendendo atto della succitata nota dell'Agenzia delle Entrate, diffida l'impresa appaltatrice ad affidare le attività di cui alla comunicazione il 24 gennaio 2023 al protocollo n° 761;

VISTO il "Verbale di Sospensione lavori", a firma del Direttore dei Lavori e dell'Impresa appaltatrice, con il quale, prendendo atto che i lavori in questione non potevano procedere per cause imprevedibili o di forza maggiore ed in particolare a causa dell'allora avverse condizioni meteorologiche, si sospendono i lavori a partire dal 3 febbraio 2023;

VISTO la nota, completa dei relativi allegati ed acquisita in atti il 6 febbraio 2023 al protocollo n° 1292, con la quale il Sig. MAGGIO Mario (C.F. MGGMRA96B07I549T), nato il 01/07/1964 a Santa Cesarea Terme (LE) ed ivi residente alla Via A. De Gasperi n.38, in qualità di Legale Rappresentante e Direttore Tecnico dell'impresa M.G.M. S.r.l., ha comunicato di affidare in sub-contratto alla ditta "POSABLOCK Società Cooperativa" (P. IVA 04793330756), con sede a Lecce in via Lupiae n. 27/d, le lavorazioni relative alla fornitura e posa massetti, lastricato e soglie per un importo presunto di € 16.200,00 (euro sedicimiladuecento,00) oltre oneri della sicurezza di importo pari a € 364,00 (euro trecentosessantaquattro,00) al netto di Iva, specificando che l'importo del subcontratto è inferiore al 2% dell'importo del contratto d'appalto e inferiore a € 100.000,00;

VISTO il "Verbale di ripresa lavori", a firma del Direttore dei Lavori e dell'Impresa appaltatrice, con il quale è stato stabilito che i lavori in questione vengano ripresi il 3 maggio 2023 e che la loro ultimazione dovrà avvenire entro il 31 luglio 2023;

VISTO l'ordine di servizio n° 2, datato 9 maggio 2023, a firma del Direttore dei Lavori, con il quale è stato disposto, tra l'altro, l'abbattimento di un albero presente nell'area dei lavori, la fornitura e posa in opera di terreno vegetale all'interno del Parco "Renata Fonte" e, prendendo atto delle migliori offerte in sede di gara, di installare i giochi all'interno dello stesso Parco;

VISTO la propria determinazione n° 432, datata 23 giugno 2023, con la quale, tra l'altro:

- sono stati approvati gli atti di contabilità relativi al 1° S.A.L. inerenti i lavori in oggetto, eseguiti a tutto il 1° dicembre 2022, così come approntati e redatti in pari data dall'Arch. Dario RUSSO e dall'Ing. Giuseppe GREGUCCIO in qualità di Direttori dei Lavori, nonché il certificato di pagamento n° 1 emesso e firmato sempre in data 1° dicembre 2022 dal sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e, per quanto di competenza, dalla D.L.; atti questi acquisiti presso il Comune il 25 gennaio 2023 al n° 841 di protocollo e conservati in questo Ufficio Tecnico;

- liquidata e pagata l'impresa appaltatrice dei lavori in questione la complessiva somma di € 94.184,00, di cui alla fattura elettronica n° 172/LAV del 2 dicembre 2022;

VISTO la nota, datata 27 luglio 2023, con la quale la succitata impresa M.G.M. S.r.l. ha chiesto una proroga di 120 giorni per ultimare i lavori con le seguenti motivazioni:

“ - *le insistenti piogge ed il cattivo tempo che ha caratterizzato il mese di giugno;*
- *l'andamento a rilento delle attività lavorative dovute alle alte temperature che stanno caratterizzando questo periodo;*
- *il decreto legge relativo al rischio derivante dalle alte temperature;*
- *non per ultimo, la presenza di ospiti all'interno della struttura che non consente di operare in modo continuo su più fronti lavorativi”;*

VISTO la successiva nota, a firma del sottoscritto, con la quale è stato chiesto al Direttore dei Lavori il parere, ai sensi dell'art. 121 – comma 8 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., sulla richiesta di proroga avanzata dall'Impresa M.G.M. srl ed il relativo cronoprogramma dei lavori;

VISTO la nota, datata 29 luglio 2023, con la quale i Direttori dei lavori, nelle persone di Arch. Dario RUSSO ed Ing. Junior Giuseppe GRECUCCIO, hanno espresso parere favorevole sulla concessione della chiesta proroga;

VISTO la successiva nota, a firma del sottoscritto, con la quale è stata concessa la chiesta proroga, ponendo come termine ultimo per l'ultimazione dei lavori il 28 novembre 2023;

VISTO la nota, completa dei relativi allegati ed acquisita in atti il 27 ottobre 2023 al protocollo n° 10228, con la quale il Sig. MAGGIO Mario (C.F. MGGMRA96B07I549T), nato il 01/07/1964 a Santa Cesarea Terme (LE) ed ivi residente alla Via A. De Gasperi n.38, in qualità di Legale Rappresentante e Direttore Tecnico dell'impresa M.G.M. S.r.l., ha comunicato di affidare in sub-contratto alla ditta “SIROL FASHION” DI HENTER NOEMI (C.F. 04362510754), con sede a Poggiardo in via V. Veneto n. 7, le lavorazioni relative alla fornitura e posa in opera di una parte di impianti per un importo presunto di € 15.000,00 (euro quindicimila,00) incluso oneri della sicurezza ed al netto di Iva, specificando che l'importo del subcontratto è inferiore al 2% dell'importo del contratto d'appalto e inferiore a € 100.000,00;

DATO ATTO che con la succitata nota sono pervenuti tutti i necessari documenti previsti per legge, tra cui le necessarie dichiarazioni sostitutive;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 43 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., questa Amministrazione è tenuta ad acquisire d'ufficio le informazioni oggetto delle dichiarazioni sostitutive;

VISTO la nota, acquisita in atti il 22 novembre 2023 al protocollo n° 11170, con la quale l'Agenzia delle Entrate comunica che nei confronti del Soggetto NOEMI HENTER (C.F. HNTNMO85D66Z129H) risultano delle violazioni nella stessa nota riportate;

VISTO la successiva nota, a firma del sottoscritto in qualità di RUP, con la quale, tra l'altro, si diffida l'Impresa appaltatrice dall'affidare le predette attività, prestazioni o lavorazioni all'impresa designata nella comunicazione citata;

VISTO la propria determinazione n° 778, datata 17 novembre 2023, con la quale, tra l'altro:

- sono stati approvati gli atti di contabilità relativi al 2° S.A.L. inerenti i lavori in oggetto ed eseguiti a tutto l'8 novembre 2023, così come approntati e redatti in pari data dall'Arch. Dario RUSSO e dall'Ing. Giuseppe GRECUCCIO in qualità di Direttori dei Lavori, nonché il certificato di

pagamento n° 2 emesso e firmato sempre in data 8 novembre 2023 dal sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e, per quanto di competenza, dalla D.L.; atti questi acquisiti presso il Comune il 10 novembre 2023 al n° 10704 di protocollo e conservati in questo Ufficio Tecnico;

- liquidata e pagata a favore della predetta Impresa M.G.M. s.r.l. (P. IVA 05167760759), appaltatrice dei lavori in questione, la complessiva somma di € 282.430,00, di cui alla fattura elettronica n° 160/LAV del 10 novembre 2023;

CONSIDERATO che:

- al fine di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione verificatisi nel corso del 2021, 2022 e corrente 2023, il Legislatore ha introdotto, per gli Appalti pubblici dei lavori, una disciplina derogatoria di quanto previsto nel vigente Codice dei contratti pubblici in tema di revisione prezzi;

- il D.L. 17/05/2022 n. 50, convertito in Legge 91/2022, così come modificato e integrato ai sensi dell'art. 1., commi da 369 e 379 e comma 458 della Legge di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025 – Legge 29 dicembre 2022, n. 197 – pubblicata sulla GU – Serie Generale n. 303 del 29 – 12 – 2022 – Suppl. Ordinario n. 43, ha introdotto una disciplina relativa ai contratti di lavori pubblici già stipulati con termine finale di presentazione delle offerte entro il 31/12/2021, prevedendo che il pagamento dei lavori eseguiti e contabilizzati dal Direttore dei Lavori dal 01/01/2022 al 31/12/2022 sia effettuato applicando i prezzari regionali aggiornati, secondo quanto stabilito ai commi 2 e 3 dell'art. 26 del citato D. L. 50/2022, al netto dei ribassi offerti in sede di gara e nella misura del 90%;

- con Deliberazione n. 1090 del 28/07/2022 la Giunta Regionale ha provveduto all'aggiornamento del prezzario regionale delle opere pubbliche della Puglia – luglio 2022, in attuazione dell'articolo 26, comma 2, del citato decreto – legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022, n. 91;

- successivamente l'Autorità di Gestione del POR Puglia FESR – FSE 2014 – 2020, ai fini dell'eventuale concessione di risorse aggiuntive per la copertura dei maggiori oneri con gli obblighi di adeguamento prezzi, ha ritenuto che possano essere utilizzate anche le economie derivanti dai ribassi conseguiti a valle degli affidamenti relativi all'intervento;

VISTO la nota protocollo n. 10361 del 31 ottobre 2023, a firma del sottoscritto, con la quale è stato chiesto alla Regione Puglia – Dipartimento Sviluppo Economico – Sezione Transizione Energetica, relativamente allo Stato di Avanzamento Lavori afferenti lavorazioni contabilizzate nel periodo 23/05/2022 – 18/11/2022, l'autorizzazione all'utilizzo delle somme derivanti dai "ribassi d'asta" maturati in relazione all'intervento in oggetto, al fine di garantire la copertura dei residui maggiori oneri derivanti dall'applicazione del prezzario regionale aggiornato;

VISTO la nota di riscontro, acquisita in atti al protocollo n° 10872 il 15 novembre 2023, con la quale il Dirigente della Regione Puglia – Dipartimento Sviluppo Economico – Sezione Transizione Energetica - unitamente al Responsabile della relativa sub-azione autorizzano il sottoscritto all'utilizzo delle economie di progetto con lo scopo di garantire la copertura dei residui maggiori oneri derivanti dall'applicazione del prezzario regionale aggiornato;

VISTO la propria determinazione n° 804, datata 27 novembre 2023, con la quale, tra l'altro:

- si è preso atto della succitata nota, acquisita in atti al protocollo n° 10872 il 15 novembre 2023, con la quale, il Dirigente della Regione Puglia – Dipartimento Sviluppo Economico – Sezione Transizione Energetica - unitamente al Responsabile della relativa sub-azione, hanno autorizzato il sottoscritto all'utilizzo delle economie di progetto, con lo scopo di garantire la copertura dei residui maggiori oneri derivanti dall'applicazione del prezzario regionale aggiornato, ai sensi del D.L. 17/05/2022 n. 50, convertito in Legge 91/2022, così come modificato e integrato ai sensi dell'art. 1, commi da 369 e 379 e comma 458 della Legge di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025 – Legge 29 dicembre 2022, n. 197 – pubblicata sulla GU – Serie Generale n. 303 del 29 – 12 – 2022 – Suppl. Ordinario n. 43, il quale ha introdotto una disciplina relativa ai contratti di lavori pubblici già stipulati con termine finale di presentazione delle offerte entro il 31/12/2021, prevedendo che il pagamento dei lavori eseguiti e contabilizzati dal Direttore dei Lavori dal 01/01/2022 al 31/12/2022 sia effettuato applicando i prezzari regionali aggiornati, secondo quanto stabilito ai commi 2 e 3 dell'art. 26 del citato D. L. 50/2022, al netto dei ribassi offerti in sede di gara e nella misura del 90%;

- si è dato atto che la presentazione delle offerte relative all'affidamento dei lavori in questione è avvenuta prima del 31/12/2021, come in premessa riportato;

- sono stati approvati gli atti di contabilità relativi allo Stato di avanzamento dei lavori n. 1-BIS (Adeguamento dei prezzi (DL 50/2022)) eseguiti a tutto il 18 novembre 2022, così come approntati e redatti in pari data dall'Arch. Dario RUSSO e dall'Ing. Giuseppe GREGUCCIO in qualità di Direttori dei Lavori, acquisiti in atti il 25 gennaio 2023 al n° 841 di protocollo e conservati in questo Ufficio Tecnico;

- è stata liquidata e pagata a favore della predetta Impresa **M.G.M. s.r.l.** (P. IVA 05167760759), appaltatrice dei lavori in questione, la complessiva somma di € 15.354,47, di cui alla fattura elettronica n° 165/LAV del 24 novembre 2023 prodotta in conseguenza dell'emissione del certificato di pagamento n° 1 BIS del 21 novembre 2023 a firma dal sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e per quanto di competenza dalla D.L., dell'importo di € 12.585,63, oltre IVA come per legge, pari al 90% dell'importo relativo allo Stato di avanzamento dei lavori n. 1-BIS al netto dei ribassi offerti in sede di gara;

VISTO il Certificato di Ultimazione Lavori del 28 novembre 2023, acquisito in atti il 30 successivo al protocollo n° 11449, con il quale i Direttore dei Lavori, Arch. Dario RUSSO Ing. Giuseppe GREGUCCIO, hanno certificato che i lavori sono stati ultimati il 28 novembre 2023 assegnando, contestualmente, ulteriori 30 giorni per le seguenti lavorazioni ritenute di modesta entità e non incidenti sull'uso e la funzionalità dell'opera:

1. Completamento della finitura del cappotto termico;
2. Taglio delle alberature sul versante sud-est del lotto;
3. Completamento delle prolunghie dei pluviali del piano coperture;
4. Completamento del montaggio di alcuni serramenti;
5. Regolazione dell'impianto di condizionamento e produzione ACS;
6. Completamento dell'impianto fotovoltaico oggetto di miglioria;
7. Montaggio dei giochi oggetto di miglioria;

VISTO la propria determinazione n° 827, datata 5 dicembre 2023, con la quale, tra l'altro:

- sono stati approvati gli atti di contabilità relativi al 3° S.A.L. inerenti i lavori in oggetto ed eseguiti a tutto il 23 novembre 2023, così come approntati e redatti in pari data dall'Arch. Dario

RUSSO e dall'Ing. Giuseppe GREGUCCIO in qualità di Direttori dei Lavori, nonché il certificato di pagamento n° 3 emesso e firmato in data 27 novembre 2023 dal sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e, per quanto di competenza, dalla D.L.; atti questi acquisiti presso il Comune il 27 novembre 2023 al n° 11288 di protocollo e conservati in questo Ufficio Tecnico;

- liquidata e pagata a favore della predetta Impresa M.G.M. s.r.l. (P. IVA 05167760759), appaltatrice dei lavori in questione, la complessiva somma di € 739.808,00, di cui alla richiamata fattura elettronica n° 173/LAV del 1° dicembre 2023;

VISTO la propria determinazione n° 831, datata 6 dicembre 2023, con la quale, tra l'altro, è stato affidato, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. n. 36/2023, all'Ingegnere Roberto CIRIOLO da Castro (P. IVA 04146480753 – C. F. CRL RRT 78H19 M261B) l'incarico per la redazione dell'Attestato di Prestazione Energetica (APE), completo del relativo deposito, per l'immobile, ubicato lungo via Fratelli Cervi, interessato dall'intervento denominato "Riqualificazione energetica della Struttura Socio Assistenziale di Castiglione (Andrano)", alle condizioni di cui al preventivo acquisito in atti il 1° dicembre 2023 al protocollo n° 11503, che prevede l'importo di € 2.150,00 oltre oneri previdenziali ed IVA al 22%;

VISTI gli atti di contabilità finale inerenti i lavori in oggetto come approntati e redatti dall'Arch. Dario RUSSO e dall'Ing. Giuseppe GREGUCCIO in qualità di Direttori dei Lavori, acquisiti in atti il 12 dicembre 2023 al protocollo n° 11840 e conservati in questo Ufficio Tecnico, come di seguito elencati:

- 1. Libretto delle misure;**
- 2. Registro delle Contabilità;**
- 3. Stato Finale dei Lavori;**
- 4. Sommario del Registro di contabilità;**
- 5. Bozza del Certificato di pagamento;**

VISTO la propria Determinazione n. 847, datata 13 dicembre 2023, con la quale, tra l'altro, sono stati liquidati e pagati l'Arch. Dario RUSSO (C.F. 04135440750) e l'Ing. Giuseppe GREGUCCIO (P. IVA 03133330757), in qualità di Direttori dei Lavori, a saldo delle le competenze professionali connesse alla Direzione dei lavori, Contabilità, Misura; Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; Emissione del Certificato di Regolare Esecuzione; Redazione Segnalazione Certificata di Agibilità; Pratica incentivo Conto Termico ed a tutte le necessarie prestazioni professionali accessorie ai sensi di legge; relative al progetto di "Riqualificazione energetica della struttura Socio Assistenziale di Castiglione" di cui all'oggetto;

VISTO ora la fattura elettronica n. FPA 2/23 del 24 ottobre 2023, acquisita in atti lo stesso giorno al protocollo n° 10067, di importo complessivo pari 3.016,00, comprensivo di contributo cassa pari ad € 116,00, a saldo per le competenze professionali relative ai servizi tecnici per il progetto in oggetto di cui alla propria Determinazione n° 41/2023;

RITENUTO che nulla osta provvedere alla liquidazione ed al pagamento a favore della suddetta Professionista della somma lei spettante come evidenziata nella suddetta fattura riguardante il saldo per le competenze professionali dalla stessa svolte;

VISTO la certificazione di iscrizione alla Cassa e regolarità degli adempimenti di versamento dei contributi, rilasciata dalla Cassa Nazionale dei Dottori Commercialisti, del 1° dicembre 2023 ed acquisita in atti 15 dicembre 2023 al protocollo n° 11963;

DATO ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è stato a suo tempo nominato il sottoscritto quale Responsabile dell'Area – Urbanistica - Edilizia di questo Comune;

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è: **Y00398D22E** che sarà riportato sul mandato di pagamento e che il Codice Unico di Progetto (CUP), in conformità a quanto stabilito dalla Legge Nazionale n. 3 del 16 Gennaio 2003 è: **I58I17000270003**;

VISTO il D. Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.P.R. n° 207 del 5 ottobre 2010 per la parte ancora in vigore;

VISTO il D. Lgs. n° 36 del 31 marzo 2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, avendo verificato:

- a) Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore;
- b) Correttezza e regolarità della procedura;
- c) Correttezza formale nella redazione dell'atto;

RITENUTO dover procedere in merito;

D E T E R M I N A

1) LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui integralmente riportata e trascritta;

2) PRENDERE ATTO della fattura n. FPA 2/23 del 24 ottobre 2023, acquisita in atti lo stesso giorno al protocollo n° 10067, di importo complessivo pari 3.016,00, comprensivo di contributo cassa pari ad € 116,00, trasmessa dal Dottore Commercialista e Revisore Contabile Alma PALADINI (P. IVA 04569050752), a saldo per le competenze professionali relative ai servizi tecnici, giusta propria Determinazione n. 41/2023, per il progetto di "Riqualficazione energetica della struttura Socio Assistenziale di Castiglione", di cui all'oggetto;

3) IMPUTARE, ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n° 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n° 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Cap./Art.	1112220	Descrizione	Realizzazione lavori		
Macroaggregato	02	Miss./Progr..	01 11	PdC finanziario	U.2.02.01.09.999
CIG	Y00398D22E		CUP	I58I17000270003	
Creditore	al Dottore Commercialista e Revisore Contabile Alma PALADINI (P. IVA 04569050752), con domicilio professionale a Lecce in via Pozzuolo n° 81				
Causale	Saldo per Supporto all'attività del sottoscritto R.U.P. ed assistenza al settore per adempimenti amministrativi				
Imp./Pren. N.		Importo	€ 3.016,00		

4) DARE ATTO che:

- l'intervento in oggetto ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è inserito nel programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023, annualità 2021 di cui alla Deliberazione del Consiglio

Comunale n. 18 del 30 aprile 2021, per l'importo complessivo di € 1.375.000,00, di cui € 1.237.500,00 quale contributo a valere sul POR Puglia 2014-2020-Asse Prioritario IV "Energia Sostenibile e Qualità della Vita" – Obiettivo RA 4.1-Azione 4.1- "Interventi per l'Efficientamento Energetico Degli Edifici Pubblici" ed € 137.500,00 a carico del Comune di Andrano, a titolo di cofinanziamento mediante gli incentivi previsti dal D.M. 16 febbraio 2016 (cd. CONTO TERMICO);

- l'intervento è soggetto a rendicontazione a seguito di indicazioni dell'ente finanziatore e di presentazione di stati di avanzamento lavori, pertanto, sarà valutata l'effettiva esigibilità della spesa nel corso dell'esercizio finanziario;

5) LIQUIDARE E PAGARE, per quanto sopra, a favore del Dottore Commercialista e Revisore Contabile Alma PALADINI (P. IVA 04569050752), con domicilio professionale a Lecce in via Pozzuolo n° 81, la complessiva somma di € 3.016,00, comprensiva di contributo cassa pari ad € 116,00, riguardate il saldo per le prestazioni professionali svolte dalla stessa già sopra menzionate riguardanti l'intervento in oggetto ed a saldo della succitata fattura elettronica;

6) PRENDERE ATTO della certificazione di iscrizione alla Cassa e regolarità degli adempimenti di versamento dei contributi, rilasciata dalla Cassa Nazionale dei Dottori Commercialisti, del 1° dicembre 2023 ed acquisita in atti 15 dicembre 2023 al protocollo n° 11963;

7) DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Arch. Biagio MARTELLA, Responsabile dell' Area – Urbanistica - Edilizia di questo Comune;

8) DARE ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente ed ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è: **Y00398D22E** che sarà riportato sul mandato di pagamento emesso dopo la comunicazione, da parte della ditta, degli estremi del conto corrente dedicato e che il Codice Unico di Progetto (CUP), in conformità a quanto stabilito dalla Legge Nazionale n. 3 del 16 Gennaio 2003 è: I58I17000270003;

9) PROVVEDERE a tutti i conseguenti adempimenti del caso e di propria competenza;

10) TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dell'Area II^ - Economica-Finanziaria per i provvedimenti di sua competenza.-

Subimpegno collegato

Descrizione Impegno: ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP ED ASSISTENZA PER ADEMPIMENTI AMMINISTRATIVI				
CIG:				
Descrizione Capitolo:				
Numero sotto sub:				
Progressivo Fornitore: 30654				
Vincolo Bilancio:				
Vincolo Tesoreria:				
Piano Finanziario	Missione	Capitolo	Quinti Livello p.f.	Esercizio
2.02.01.09.999	1.11	1112220		2023
N. Provvisorio	N. Definitivo	Importo	Sub-impegno	Importo sub-impegno
0	494	1.371.557,00	7	3.679,52

DESCRIZIONE CREDITORE

Denominazione: CREDITORI E DEBITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 999999999999999 - P.Iva: 99999999999

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid.	Importo Liquidazione	Esercizio
1929	3.016,00	2023

DESCRIZIONE CREDITORE

PALADINI ALMA

Il Responsabile Tecnico
BIAGIO MARTELLA



COMUNE DI ANDRANO
Provincia di Lecce

AREA EDILIZIA E URBANISTICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. **876 del 18/12/2023**

OGGETTO: POR PUGLIA 2014-2020-ASSE PRIORITARIO IV - OBIETTIVO SPECIFICO RA 4.1 – AZIONE 4.1.
PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA STRUTTURE SOCIO ASSISTENZIALE DI CASTIGLIONE
(ANDRANO) LUNGO VIA FRATELLI CERVI. PAGAMENTO A SALDO PER SUPPORTO AL R.U.P.. DETERMINA A
CONTRARRE. C.U.P.: I58I17000270003
CIG: Y00398D22E

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Subimpegno collegato

Descrizione Impegno: ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP ED ASSISTENZA PER ADEMPIMENTI AMMINISTRATIVI CIG: Descrizione Capitolo: Numero sotto sub: Progressivo Fornitore: 30654 Vincolo Bilancio: Vincolo Tesoreriera:				
Piano Finanziario	Missione	Capitolo	Quinti Livello p.f.	Esercizio
2.02.01.09.999	1.11	1112220		2023
N. Provvisorio	N. Definitivo	Importo	Sub-impegno	Importo sub-impegno
0	494	1.371.557,00	7	3.679,52

DESCRIZIONE CREDITORE

Denominazione: CREDITORI E DEBITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 999999999999999 - **P.Iva:** 99999999999

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid.	Importo Liquidazione	Esercizio
1929	3.016,00	2023

DESCRIZIONE CREDITORE

PALADINI ALMA

Andrano , 18/12/2023

Il Responsabile dell'Area Economica Finanziaria
RIZZO GIOVANNI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 19/12/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Andrano, 19/12/2023

Il Messo Comunale
LILLO SALVATORE